Sed re vera non obstant praedicta limitationes, & quidem non prima, quia ea procedere possent, quando hic non ageretur de probando dissensu in genere (prout agitur) sed solum de actibus particularibus eius: ac in nostro casu agitur de probando dissensu in genere ante praestitum consensum virtute praed. mandati: ergo sufficiunt testes singulares, praesertim cum etiam reddant rationem, & testificent conformiter de aliquibus actibus particularibus loco exempli: exempla autem non astant regulam.

Nec alterat substantiam, & naturam, vt constat in specie ex Hypopolit. Riminald. Iun. vbi supra, & tenet in terminis Petret. consil. 319, numero 24, vbi quod ad probandum actum in genere, qui habet in se tractum successiuum, & reiterabilem sufficiunt testes singulares diuersorum actuum & temporum, & quod licet sit quaestio disputabilis, pro affirmatiua est glossa, & communis o-

pinio Doctorum, & iterum consil. 390, numero 1, cum sequentibus, vbi hoc fundat, praecipue in probanda copula.

Et quod in ijs, quae secreto sunt, admittuntur probationes per coniecturas; & numero 2, quod inter opiniones praevalet opinio glossae, quia omnes alias antecellit, & quod qui adhaerebit opinioni glossae nunquam errabit.

Non obstat secunda praefata limitatio, quia cessat in nostro casu, in quo omnes testes deponunt, & testantur de dissensu, & poenitentia Magnatis sui mandati ad contrahendum cum prima, & hoc ante celebrationem praed. primi matrimonij, & cum his expeditur prima responsio ad regulam, quae habet quod testes singulares regulariter non faciunt fidem.

Secundo respondetur non procedere praed. regulam, si iudex ex aliqua iusta causa inducatur ad credendum testibus singularibus, quia potest id facere, sicut etiam induci potest ad non credendum in casibus, in quibus ipsi probant, vt constat ex Gabriele vbi supra, numero 60, & 62, vbi plures refert, quia omnis fides testium est iudicij arbitraria, & ex Stephan. Lamberteng. vbi supra, numero 37.

Tercio quod praed. regula fallit, quando testes sunt valde digni, & deponunt verisimilia (vt in proposito contingit) ita tenet cum alijs, quos citat Anton. Gabriel vbi supra, numero 71.

Quarto limitatur regula praefata, quae habet, testes singulares fidem non facere, vt non procedat, quando ratio concordiae testium singularium est eadem veritas, vt cum Mariano Socin. resolut. idem Gabriel vbi supra, numero 71, vt hic videtur esse.

Quinto non procedit, quando cum testibus singularibus concurrunt aliae coniecturae, Aymon Crauetia de antiqui. tempor. 2. parte numero 59, & Gabriel vbi supra, numero 77, vel alia adminicula, Paulus de Castro consil. 281, num. 10, ad finem, versio, item obstat, quod testes singulares, & lib. 1. consil. 250, post num. 3, lib. 2, Aymon Crauetia consil. 178, numero 8, Cefalo consil. 149, sub, num. 12, versio, & prospera, Roland. à Valle consil. 82, num. 47, volumine 21, Petrus Surdus consil. 95, num. 67, sed hic concurrunt, vt praediximus: ergo, &c.

Sexto, & ultimo responderetur, quod in presenti causa non solum adsunt testes singulares praedicti dissensus, sed etiam, ultra eos, adsunt alij testes contestes, quatuor, vel quinque actuum dissensus, & clarè poenitentiae, vt constat ex memoriali deducto fideliter ex processu iussu iudicum.

Praesertim, quod etiam in ceteris testibus, vbi non constat de singularitate testium, loco, & tempore in dubio, praesumuntur contestes, licet ipsi se non inuicem allegent, cum possint esse contestes, vt refert plures Authores huius doctrinae Anton. Gabriel conclusione secunda de testib. num. 5, & 8, eamque sequitur Ioan. Vincent Honded. consil. 15, num. 21, volumine 1, vbi numero 23, addit, hoc praecipue locum habere, quando testium dicta concordant, & tendunt ad eundem finem, & praeterea singulares non sunt, sed contestes secund. Crauetiam consil. 73, numero 34, Bursar. consil. 118, numero 22, lib. 1, vbi communem dicit: & in presenti causa hoc contingit.

Ad quartum fundamentum partis contrariae respondemus, quod hic non sumus in dubio, sed in casu claro, siquidem dissensus sufficienter probatur multis modis, vt patet, ex supra dictis.

Ad quintum, de verbis enuntiativis responde-

mus, quod est aliquando ad si fuerit incidente de dicto dissentiu cum de alijs principaliter ageretur...

65 Et quando ad sunt verba dispositiva bene probant quia ipsa stant de per se, cum emanent principaliter propter se secund Bald. in l. 1. numero 9. C. de falsa caus. aduella legat. & sentit quoque Marthus de Allici. decis. Neapol. 83 numero 1. & in xtro que casu...

66 Præterea verba annuntiatiua probant, quando sunt necessaria ad adum de quo agitur. & eius validitate, quoad illum adum, vt tenet Anton. de Butriano cap. illud de presump. quem sequitur Felin. in ca. per suam numero 12. de probat Decius in Auth. si quis in aliquo documento numero 37. C. d. edend. Greg. Lopez. in l. 32. titulo 11. part. 5. in glossa. Creyda.

67 Similiter verba enunciativa inducunt dispositionem, quando illad enunciatum importat dispositionem, & profertur ab eo, qui disponere potest ita additio. Alex. consil. 21. num. 4. litera D. lib. 3. vt in nostro casu contingit, ergo, &c.

Ad sextum, & vltimum fundamentum partis contrarie, quod est fortius omnibus, nempe quod in casibus matrimonialibus requiruntur testes omni exceptione maiores, præcipue cum agitur de infringendo matrimonio, & de dissolutione ipsius: respondemus probando contrarium, & quidem,

68 Primo, quia quando agitur de fodere matrimonij, & sic de eo contrahendo, vel probando, nõ requiruntur testes omni exceptione maiores, quinimo etiam femine, & consanguinei admittuntur æternas seruandis. vt in cap. super 40. et secundo de testib. & vbi communiter DD. & in cap. videtur, qui maritum accusare poss. estque recepta opinio, arbitrio tamen iudicis, qui caute perpendat quanta sit testibus adhibenda, secundum Couar. in quarto de sponsal. secunda parte cap. 8. §. 12. numero 3. in versic. nam in bacibus, receptum tamen, est communis, vt plures allegans late probat Mascard. in 2. tomo de probat. conclusio. 102.3. numero 15. per totum, & ante cum Anton. Gabriel. lib. 1. de testib. conclusio 9. per totam in prima editione, & Ioan. Bapt. Ferret. consil. 383. num. 41. vbi quod sufficit regularis probatio, id, quod etiam constat ex l. 16. tit. 9. part. 4. que ita se habet.

69 Negando aliqua mulier en uxor, que non fixera pleyro de casar con aquele que la dep. andasse por esposa. Si aquel que la demandasse quisiese esto probar puede adozir en testimonio testis parentes mismos en vno con los della, & los della tan fuertemente, & otros qualesquier de buena fama: pero si aquel que demandasse la muger por esposa, non fuejio tan rico, ni tan bono, adozir tan poteroso, ni de tan buen linage como la non puea, adozir sus parentes en testimonio, porque lo puecharia contra a los que quieren acrecer honra, & proude suparienete, & otros si fueren iguales en estas cosas sobredichas, & non pueden adozir, aquel que la demanda por esposa en testimonio sus parentes con los della, & con otros estranhos. Si alguna muger demandasse por esposa algun bo-

mo, & lo el negasse, en esta misma manera podria testimoni-
nar contra el.

Hoc in parentibus, & consanguineis, vel alijs quibuscumq; bonæ fame, vt ibidem cauetur procedit, non tamen in alijs inhabilibus, qui iure alias repelluntur à testimoniando nempe infames per iuri, inimici, excommunicati, & similes: hos namque non reperio iure admissos ad plenam probationem faciendâ in causa matrimoniali, nec in alia regulariter, & hoc, quando sponsalia, vel matrimonium sunt, & celebrantur sine presentia Parochi, & absque instrumento publico, sed tantum coram testibus inhabilibus, vel etiam per instrumentum priuati, negatur tamen ab vna partium, tunc namque testes inhabiles sids non faciunt, quamuis sint consanguinei, quod si stant coram parochio, & testibus, vel sponsalia coram Tabellione, vel Notario publico per instrumentum, quicumque testes etiam prædicti inhabiles sufficiant, vt statim dicemus.

Et quod testes inhabiles regulariter ad testificandum non admittantur, tenent communiter vbi que DD. & tradit pro regula cum suis ampliacionibus Farinatus de oppositione conu. a. test. questione 62. in princip. numer. 19. cum sequentibus: plus namque est dicere testem omni exceptione maiorem, quam idoneum.

Vnde, quod inhabiles in causa matrimonij admittantur, nullus opinatur, vt testatur Farinatus vbi supra, in sexta limitacione numer. 102. in fine: addo ego, nisi quando sit matrimonium coram parochio, & testibus, vel sponsalia instrumento publico, vt statim dicemus.

Quando vero agitur de probando matrimonio clandestino, omittis opinionibus, de quibus per Mascard. d. conclusio. 1022. numer. 9. cum sequentibus, videnda est decisio Rota 209. numero 12. nouissim. in prima parte per suam, vbi in materia distinguit tres casus principales: quam citat Farinat. vbi supra, numero 103.

Secundo, quia inquit, & pluribus fundamentis comprobatur Thom. Sanchez lib. 3. de matrimonio, disputacione 41. numero 55. verius est ad matrimonij valorem sufficere quoscumque testes habentes vsum rationis, nec desideratur, quod habeant qualitates à iure requisitas, vt in alijs negotijs, habiles, ac legitimi testes habeantur, vt in d. l. Regia cauetur, ibi, & otros qualesquier de buena fama: quare sufficit, licet sint infames excommunicati, parentes, consanguinei, serui, familiares, femine imo & infideles, vt ait Alphonsus Veracrucis statim citandus.

Vergentiora autem fundamenta huius opinionis sunt sequentia.

Primum, quia testes instrumentarij appositi in 74 instrumento ex communi contrahentium consensu, quamuis alias sint illegitimi, & inhabiles, faciunt sufficientem fidem, nec repelluntur, iuxta glossam in Auth. de testib. §. & licet, verb. & supplicij Bald. in l. parentes numer. 1. versic. vel dic. C. de testib. est communis sententia, vt plures allegans testatur Farinat. d. oppos. conu. a. test. questione 54. numer. 40. & questione 62. numer. 110. cum sequentibus, vbi pluribus modis eam ampliat, & limitat, & cum testibus cum alijs Thom. Sanch. vbi supra, d. numer. 5.

Et procedit generaliter in quocumque actu, in 75 quo testes sunt vocati & rogati à partibus, vt inter sint in eo, iuxta eandem glossam, & quamplures alios DD. quos refert, & sequitur Farinat. d. quest. 61. num. 111. vbi num. 115.

Quod procedit non solum in testibus instrumentarijs, & sic adhibitis in publico instrumento, sed etiam

etiam in adhibitis in priuata scriptura, secund. Bald. & alios DD. quos ibi ad hoc citat, quod verum intelligo, quando priuata scriptura non negatur, & numero 116. inquit Farinat. vbi supra, quod multo magis hoc procedit in testibus subscriptis tam in publica, quam in priuata scriptura.

77 Sed sic est, quod testes in matrimonio adhibentur communi consensu contrahentium: ergo sufficiunt quicumque, præsertim cum in libro parochi describendum sit matrimonium cum nominibus testium, vt præcipitur in ca. 1. Decreto de reformatione matrimonij, sessione 24. Concil. Trident.

Secundum fundamentum huius opin. est, quod Concil. Trident. non requirit ad valorem matrimonij nisi parochum, & duos, vel tres testes simpliciter, non exprimens, quod sint idonei, prout in casu, & specie tex. in cap. cum esset. de testament. exprimitur, ibi coram presbytero, & tribus, aut duobus alijs personis idoneis: ergo ad valorem matrimonij non requiritur aliqua qualitas præter eam, quæ iure naturæ est necessaria, vt testimonium ferre possint, nempe vt competes sint vsus rationis. Quibus fit, vt hanc principalem conclusionem, nempe, quod ad matrimonium probandum, eiusque valorem sufficiant præd. testes alias inhabiles, verius tenuerint, & probauerint Alphonsus à Veracrucis in suo Speculo conuogorum, dubio 7. per totum, Marcus Anton. Cuch. lib. 5. insti. maior. titulo 11. numero 61. D. Spino in suo Special. Testam. glossa 15. numero 40. Enriquez lib. 11. de matrim. cap. 3. numero 9. Ioan. Segur. in suo Director. Indicum Eccles. 2. parte cap. 15. numero 60. Manuel Rodrig. in primo tom. sua summa, in secunda editione ca. 92. numero decimo octauo.

Petrus de Ledefina de matrim. questione 45. articulo 3. puncto 3. post quædam dubium solo 193. columna 2. §. conclusio fit: quos refert, & sequitur Thom. Sanchez vbi supra, & Zuell. in practico. Testam. prima parte, questione 604. numero 84. solo 183. columna 2. qua sententia meo iudicio verissima est, & proculdubio hodie tenenda attentò supradicto ca. Concil. Trident. constituto de fide matrimonij per parochum & testes, qui matrimonio interfere, licet alias inhabiles sint, nec requiritur, quod testes ad matrimonium contrahendum sint rogati, vt bene cum alijs probat Thom. Sanchez d. lib. 3. disput. 41. num. 7.

Nec obstat, quod in presentia causa non agitur de probando matrimonio, sed potius de eo dissoluen- do ex defectu consensu, qui defectus consensus probandum videtur per testes omni exceptione maiores, siquidem agitur de dissoluen- do primo matrimonio, iuxta ca. primum de consanguinit. & affinitate, & supra adducta circa hoc in præd. sexto fundamento prius partis.

78 Quoniam idem habet locum, & procedit etiam, quando agitur de dissolutione matrimonij, & separatione coniugum; non enim tunc requiruntur testes omni exceptione maiores, sed imo parentes, & consanguinei, vtriusque sexus sunt testes idonei, & sufficientes ad hoc, verum & meliores sunt, non loquor de alijs testibus alias inhabilibus, sed de his, quorum modo meminimus, vt habemus textum expressum de hoc Iuris Canonici, in cap. videtur, qui maritum accusa. post. vbi deciditur, quod parentes, fratres, & cognati vtriusque sexus in testificationem suorum ad matrimonium coniugendum, vel dirimendum admittantur, tam antiqua consuetudine, quam legibus: ideo enim (inquit, tex.) maxime parentes, etsi defuerint parentes, proximiores admittuntur: quoniam vnusquisque suam genealogiam cum testibus, & chartis, tum etiam ex recitatione maiorum scire laborat, qui enim melius scipi debent, quam illi, qui melius

sciunt, & quorum est interesse, ita vt si non interfuerint, & consensum non adhibuerint, secundum ill. nullum fiat matrimonium, quod vero legitur, pater non recipiatur in causa filij, nec filius in causa patris, in criminalibus causis, & contractibus verum est, in matrimonio vero coniugendo, & disjungendo ex ipsius conjugij prærogatiua, & quia, fauorabilis res est congrue admittantur, tex. igitur expressus est decidens conclusionem, de qua in hac tertia responsione, & qui refragari, aut cauillari minime potest, idem probat tex. in cap. super eo, et secundum de testib. & ibi glossa, & DD. per quæ iura ita tenent communiter DD. Abb. in d. cap. super eo in tertio notabili, & Couar. plures refert supra, in versiculo, & locum obiter, Greg. Lopez in l. 1. in glossa, innot. testigos, titulo 9. part. 4. & alij citari ab Anton. Gabriel. vbi supra, d. numero 3. & est communis secundum Mascard. vbi supra, numero 14. & 23. & late Viuius lib. 2. commun. opin. num. 210.